
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 PHƯỜNG ĐĂK BLA 

 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đăk Bla, ngày       tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật phường Đăk Bla  
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐĂK BLA 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

          Căn cứ Luật người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người 

khuyết tật; 

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 

76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách 

trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định 147/2025/NĐ-CP ngày 12/06/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

Căn cứ Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 01 năm 2019 

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ 

khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 1346/VBHN-BLĐTBXH ngày 02/4/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Quy định về việc xác định mức 

độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 55/TTr-

VHXH ngày 05 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật phường Đăk Bla 

(sau đây gọi tắt là Hội đồng), thành phần gồm: 

 * Chủ tịch Hội đồng: 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường. 



2 

 

* Các thành viên Hội đồng: 

2. Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội; 

3. Phụ trách trạm Y tế Lê Lợi; 

4. Phụ trách trạm Y tế Nguyễn Trãi; 

5. Phụ trách trạm Y tế Trần Hưng Đạo; 

6. Công chức Phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách bảo trợ xã hội, Thư ký Hội 

đồng; 

7. Mời Chủ tịch UBMTTQVN phường; 

8. Mời Phó Chủ tịch UBMTTQVN phường, Bí thư Đoàn Thanh niên 

phường; 

9. Mời Phó Chủ tịch UBMTTQVN phường, Chủ tịch Hội Phụ nữ phường; 

10. Mời Phó Chủ tịch UBMTTQVN phường, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh 

phường. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và nguyên tắc làm việc của Hội đồng: 

1. Chức năng: Hội đồng giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trong việc 

đánh giá dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật của người dân trên địa bàn, làm cơ 

sở để cấp Giấy xác nhận khuyết tật và các chế độ, chính sách hỗ trợ người khuyết 

tật theo quy định tại Luật Người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010; Nghị định 

số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ; Thông tư số 

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội và các văn bản quy định hiện hành có liên quan. 

2. Nhiệm vụ:  

- Hội đồng có nhiệm vụ xác định dạng tật và mức độ khuyết tật; xác định 

lại mức độ khuyết tật đối với người khuyết tật khi có sự kiện làm thay đổi mức độ 

khuyết tật. 

- Các thành viên Hội đồng thực hiện trách nhiệm theo quy định tại khoản 4 

Điều 2 Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và theo sự phân công của Chủ tịch 

Hội đồng. 

3. Nguyên tắc làm việc:  

- Hội đồng hoạt động theo quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 16 Luật 

Người khuyết tật.  

- Hội đồng có cùng nhiệm kỳ với Ủy ban nhân dân phường. 

- Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân phường trong quá 

trình hoạt động. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực của Hội đồng. 



3 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND - UBND phường; Trưởng phòng Văn 

hóa - Xã hội phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông 

(bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi (b/c);                          

- TT. Đảng ủy phường (b/c);            

- TT. HĐND phường (b/c); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường (p/h); 

  - Lư    - Lưu VT, UBND(VHXH). 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Trịnh Thị Kim Nga 
 

 

 

 


		2025-08-05T15:13:42+0700


		2025-08-07T16:38:04+0700


		2025-08-07T16:42:58+0700


		2025-08-07T16:59:26+0700


		2025-08-07T16:59:26+0700


		2025-08-07T16:59:26+0700


		2025-08-07T16:59:26+0700




